Quo tempore quisq; in Choro esse debeat.

Aiorum nostrorum uestigia sequentes, & auctoritatis acrorum generalium Conciliorum innitentes, ut cuncta in domo Dei ordinate fiant: Volumus, ut in Metropolitana nostra Treveren, & in omnibus Cathedralibus & Collegiatibus ecclesiis, Ciuitatis, Dicecisis & Prouincie nostræ Treveren, habeatur duæ tabule, quarum una habeatur aut ponatur in, aut circa choru, in qua disciplina obseruanda descripta sit: ex cuius tenore satis liqueat, quâdo & qualiter q; horis Canonis interesse debeat. Ad cuius disciplinæ obseruantia, Prælati cunctos sibi subditos rigorose coimmaneat & compellant. Et si alicubi hactenus erecta non fuit, aut perdetta, eam rursum erigi & descripsi iubemus.

Secunda uero tabula locabitur & ponetur in sacrario, aut alio loco cœuenienti; in qua qd ab unoquoq; Canonico, uel alio beneficiato legendum cantandumq; sit, singulis diebus & horis p hebdomadâ, scribatur; & hic negligentiam committens, promodo delicti corrigatur.

Nolumus autem, ut Collegia Canonicas preces in templis psoluere aut sacra facere, Vindemiæ, aut aliorum negotiorum & secularium occupatiuum prætextu omittat, nō obstante quacunq; cōsuetudine: sed ita partiatur onera, ut dū alijs temporalia, pcurrent, alijs orationibus & publicis precibus uacent. Et si alicubi hoc fieri non potest, saltem hebdomadarius pro tempore, præsentibus alijs quotidie durantibus uacationibus vindemiali bus, Canonicas horas in choro saltem legendu, persoluere curabit. Ita tamen, ut Dominicis diebus, & Apostolorum festis, Tertiz, Sextæ, Vespere, & Completorium cantentur, & summum sacram fiant.

Statuimus insuper & ordinamus, ut deinceps Capitula, actus & tractatus capitulares, tantu p festis, seu ferialibus diebus teneantur. Sed nec in his sub Missa, Vesperis, aut Cōpletorio indicantur, aut teneantur. Quimmo, ut oīs Missæ intersint, districte mādamus. In alijs uero si subsit

B ij urgens

DECRETA CONCILII

urgens necessitas, aut euidens Ecclesiae utilitas postulet, ut Capitulum teneatur, Decanus indicabit dilationem seu moram Capituli, & actuam Capitularium non carere periculo, & propterea sub predictis horis tractandum & agendum esse. Et si in his securus actum fuerit, tam indicens, q̄ interessentes, residentia & praesentijs pro illa vice carebunt, quinimo omnino uti absentes his horis reputabuntur.

De Missæ officio rite peragendo.

Hortamus, ut sacro sanctam illam actionem, in qualificum precij nostri, corpus scilicet & sanguis Christi ue
raciter offertur pro uiuis & defunctis, summa religione & deuotione sacerdotes peragant, ac quoties datur, sed u
lo frequentent & celebrent, eo modo, & his ceremonijs seu ritibus obseruat, quos hactenus Romana & occidentalis seruauit,
& hodie seruat Ecclesia.

Dum sacerdos sacrum facturus in sacrario cum ministris induitur, nemo inibi confabulari præsumat, unde uel ipsius, uel ministrorum deuotio interturbetur.

Egredienti sacrarium ad altare, uel reuertenti post sacrum, omnes assurgant, similiter & ministris dum sacris induti, lectione Euangeli, Epistola, aut Homilia prætereunt.

Dum sacerdos sacrum facturus, confessionem ex more præmitit, ministri nequaquam dent operam accendendis luminaribus, aut alijs rebus mentem auocantibus, sed adsint sacerdoti confessionem persequentes, & pro se invicem Ecclesiae nomine orantes.

Veterem Canonem instaurates prohibemus, ne quis sacerdos Missarum solemnia publica celebrare præsumat, nisi ad minus duobus presentibus. Quod si in priuata Missa commode fieri non potest, ad minus adscitus, qui respondentis locum suppleat, sed ita, ne sit proles illegitima, quam omnino patre celebrante altari astare prohibemus, multo magis concubinam, si quam habuit.

Et iejunus quilibet celebret, & uelato capite altari assistere, aut ita ille accedere nullus omnino præsumat. Quæ & Diaconos & Subdiaconos obseruare mandamus, si quis temere contrarium facere presumperet,

PROVINCIALIS TREVEREN. VII.

rit, excommunicationis vinculo innodetur.

In Missa publica & summa, prefatio & oratio dominica, non debent priuatim dicī aut abrumpi, ita & Symbolum, Epistola, & Euangeliū integre, distincte, & clare cantari debent. Neq; ferendum est, ut chorus uerba sacerdotis vel subdiaconi, mox in ipso lectionis uestibulo interrumpens, auspicetur Graduale, Tractum uel Alleluia, quasi scilicet hoc satis sit, si astantes sciant, cuius sit lectio aut Epistola.

Dum Euangeliū cantatur in summo sacro, expedit dare signum per campanam, ut existentes in vicino Laici, ad elevationem dominici corporis & sanguinis inuitentur.

In elevatione corporis & sanguinis Christi, & post, usq; dum canta tur Agnus dei, fileant organa. Nulla cantetur Antiphona, nec pro pace, nec aduersus pestem, aut mortalitatem, sed silenter pro se quisq;, aut flexis genibus, aut prostratus humi corporibus, passionis ac mortis Christi commemorationem faciat, ac redemptori gratias agat, pro beneficijs per mortem ipsius largissime acquisitis.

Statuimus insuper, imo antiquorum Patrum statuta innovamus, ut sub summosacro, nulli sacerdotum liceat eodem in templo sacram rem facere, sed priuatas Missas antea absoluant, ut omnibus ad publicū sacram conueniente sit integrum, & chorus plenus & collectior pleniorum ac puriorem Deo cultum exhibeat.

Etsi optare potius, q; sperare liceat, adesse quotidie aliquos, qui Eucharistiam accipiunt; Volumus tamen, ut sacerdotes ad frequentationem huius mysterij, & sacram communionem Laicos adhortentur; nec tamen ideo sacerdotes a quotidiano sacro desistere oportet, quod defint, qui cum sacerdote sacra faciente, mensæ dominicæ quotidie sacramentaliter communicent.

Ordinamus præterea, ut per singulas Diceceles nostræ prouinciarum, Missarum officia decantentur & legantur, prout in Missali ordinario, uniuscuiusq; Diceceles ordinatum est. Et si qua Diceceles proprio ordine Missalis caruerit, ad modum nostræ Treveren. Ecclesiæ Missali ute tur: neq; alicui publice aut priuatim alienis Missalibus uti licebit, Idem & de Breuiarijs obseruari uolumus.

De moderandis ferijs,

B iii Nume-

DECRETA CONCILII

Vmerum festorum creuisse admodum videritis, sed clementem fidelium devotionem frigescere, eoque uentum esse, ut bona pars hominum omnia festa negligat, idque impune, nec sine Ecclesiæ dedecore. Pauperes, qui non habent unde alant uxorem & familiari, clamant omnem fere cessationem damnosam fibi esse. Operæ premium proinde nobis uisum est, festorum numerum contrahere, quo & effrenes coercentur, & aliquid detur necessitati pauperum. Itaque hæc festa omnino celebria esse uolumus, & pro pastorali nostro officio solemniter celebranda mandamus & præcipimus: Dies Dominicos omnes, festum Nativitatis Christi, Stephani, Ioannis, & omnium Apostolorum, Circumcisio-nis, Epiphaniæ & Purificationis, Annunciationis, Assumptionis, Nativitatis uirginis Mariae, Paschæ cum duobus sequentibus, Ascensionis, Penthecostes, cum duobus sequentibus, Corporis Christi, Ioannis Baptiste, Magdalene, Laurentij, Crucis, Michaelis, Omnia sanctorum, Martini, Catherinæ, Andräæ, Nicolai, Thomæ. Et in civitate nostra Treueren, hæc festa Patronorum: Maximini, Simeonis, Visitationis, Helenæ, Paulini, Translationis Materni & Eucharij. Et in singulis ciuitatis, oppidis, & Parochijs Dedicationis festa, & Pacrocinia celebrari mandamus. Cæterum dies Innocentum, Cinerum, Parasceues, Cœnæ dominicæ, Sabbati magni, Marci, tres Rogationum, Commemoratio-nis animarum, & omnes reliquos dies stationum, quos Ecclesia nostra Treueren, in diebus aliorum Patronorum, uel pro specialibus rogationibus ab antiquo introductis in ciuitate nostra Treueren, uel eius suburbio obseruatis, usque in meridiæ feriari uolumus. Ita ut facto sacro, cuique ad labores aut negotia sua redire liceat. Simili ratione in Cathedralibus & Dicecessibus Suffraganeorum nostrorum: quibus tamen arbitrium suum in hoc relinquimus, & in alijs locis & parochijs Dicecessis nostræ obseruanda. Et si quis, siue Clericus, siue Laicus, in prænominatis celebribus festis, aut in alijs ante meridiem operæ mercenariæ publice uel priuatim, aut compotationibus, choreis, ludis, aut id genus lasciuij & leuitatibus temere & contumaciter sese dederit aut immiscuerit, ab Officiis nostris arbitraria poena pro modo delicti, etiam brachij secularis auxilio (si opus erit) inuocato, puniri mandamus. Cætera uero festa qua-

PROVINCIALIS TREVEREN. VIII.

quacunque ratione instituta sunt, vel recepta, in foro libera facimus. In choro vero & Ecclesia eadem festa, prout ab antiquo obseruata sunt, deuote celebretur. Ita tamen, ut historie & lectiones parum probatae, omittantur.

Et cum potissimum hac de causa indictæ sint seriae, ut festos dies in Dei laudibus, & gratiarum actione, ac audiendo uerbo Dei populus transfigat, Curent nostrarum Dicecisis, & Prouincie, Civitatum, opidorum, & locorum magistratus ac Rectores, ut populus prænomi-natis diebus festis, uerbum Dei deuote audiant, & diuina frequen-tent. Neque tempore diuinorum, & præsertim hora, qua concio-natores uerba faciunt ad populum, patientur ciues uacantes, ociosis fa-bulis in forostantes.

De religiosis monachis & monialibus.

Religiosos uarij nominis & regulæ, simul & pia loca, sancta Romana ecclesia, benigno fauore semper prose-cura, specialibus gratijs, privilegijs, immunitatibus, & exemptionibus decorauit, ea omnia nos per nostram Dicecism, & Prouinciam nostram Treuereñ, nullaten-nus imminuere, sed magis illibata conseruare, & quate-nus aliorum iure saluo, possumus augere & extedere, in uotis habemus & intendimus. Sed ita, ne sub ouina pelle gregem dominicum, truculen-tia lupi rapacis inuadat, sub pietatis imagine, virus hæretice prauitatis obrepat, & sub prætextu conuersationis Euangelicæ, spiritus maliguus illudat. Cuius rei gratia (præter singulorum ordinum ab Ecclesia rece-pitorum regulares institutiones, quas tanq; salutares ab omnibus & sin-gulis, prout illos respectiue concernunt, obseruari mādamus) uarij Ca-nones æditi sunt, à quibus (quod dolenter referimus) si nō ab omnibus neq; in omnibus, a plerisq; tamen & multis declinatur: non solū in pro-priæ salutis discriminem, sed & in religionis opprobrium, & plurimorum fidelium scandalum, sed & in illius, cuiusam integratem spontanea uolu-litate deuouerūt, grauem offendam. Qua propter quæ in ijs ab Eccle-sia & prædecessoribus nostris, sancte & Canonice statuta sunt, ut in ui-o labiliter ab omnibus obseruentur, serio mandamus & præcipimus.

B iiiij Et in-

DECRETA CONCILII

Et inter ceteros abusus reformatos current Praepati, Abbates, Priores, Guardiani, simul & monasteriorum Visitatores, & alij quocunq; tulo nominentur, ne aliquis ante decimumquintum annum, ad probationis annum admittatur.

Item ne quis anno probationis non cōpleteo, ad professionē recipiatur.

Item receptis sic, præceptores idonei deputentur, qui eos in regulatō obseruantia, & diuinis officijs non minus q̄ in literis, & e conuerso instituant & forment.

Ad sacros ordines suscipiendos, non nisi ætate & scientia sufficiētes præsentent.

Item idonei ad iussum superioris sui, excusatione legitima cessante, se faciant promoueri.

Quodq; gratis singuli ad professionem recipientur, nullo accepto precio, nec aliqua facta conuentione; & ne hæc sub paupertatis prætextu pallientur, districte inhibemus.

Non patiantur Abbates, Priors, Abbatissæ, aut Priorissæ, ut suorū Monasteriorum monachi aut moniales, honestatis habenis & monachali modestia laxatis, impudenter se secularibus negotijs inuoluant, aut extra monasteriorum septa deambulent, vagentur, & discurrant; & si qua ineuitabilis necessitas intercedat, quod tunc nullus egrediatur, nisi honesta subsit causa. Et tunc non nisi de expressa licentia superioris, & cum habitu decenti & honesto socio.

Cæteris Canonibus de uestitu, cibo, peculio, officio, Capitulis, Visitatoribus, & correctione monachorū promulgatis, in suo robore permanentibus, uolumus, ut omnes Abbates & Priors, tales diligenter obseruare procurent, quod h̄sdem districte præcipiendo iniungimus.

Moniales vero, quarum sexus fragilior est, nulla ratione vel causa, nisi sit tanta & talis sit, quod omnino notorie excusat, monasteria sua egredi facultatē habeāt: sed & tunc, non nisi cum honesto & decenti habitu, & associatæ egrediantur, idq; de expressa licentia Episcopi, Abbatis, Visitatoris, aut ab ijs potestatem habentis, quam patri confessori pro tempore existenti, concedi prohibemus.

Nulli prorsus inhonestæ personæ, nec etiam honestæ, nisi rationabilis & manifesta causa subsit, ac tunc speciali licentia illius, ad quem spectat

spectat concessio petita & obtenta, accessus vel ingressus ad moniales patet. Et quæ de clausura in regularibus ordinum constitutionibus mandantur, omnino & illibate teneantur & obseruentur: ut sic à publicis & mundanis conspectibus separatz, seruire Deo liberius valeant, & sublata lasciendi opportunitate, corda & corpora sua in omni sanctimonia diligentius custodire possint.

Prohibemus insuper districte, ne moniales ordinem aliquem professa, Confessorem habeant alium q̄ eiusdem ordinis & regulæ.

Religiosi omnium ordinum, ut finitæ & suspicionis etiam tollatur occasio, quascunq; mulieres, & religiosas, & seruientes Deo, in ambitum, seu periodū monasterij recipere, aut introducere nullatenus presumant.

Religiosi cōiuia seculariū nō frequentent, sed nec facile illos ad Cœnobia inuitēt, nisi necessitas & honestas ad superiorū dictamē id suadeat.

Religiosi mensam non nimī lautam aut sumptuosam, neq; delicijs ad luxum exquisitis, redundantem habeat: quā à benedictione auspiciari, sacræ lectionis pastu souere, hymno & gratiarum actione absoluere conuenit. Interim à longo accubitu, commissationibus fcedis, compotandi studio, à crapula & ebrietate omnino abstineant.

Religiosi ut omnibus bono exemplo, nullis uero, quantū in ipsis erit, offendiculo sint, honesto prædecessorum suorum more, nō nudis byrthis, aut pileis, sed capitibus cucullo tectis in publico incedant. Et nullatenus ad balnea promiscua, aut alia loca publica intrerit: sed nec ad nuptias, aut nuptiarum conuiua uadant. Neq; pueros de sacro baptismatis fonte, per se, uel sufficetas personas suscipere præsumant.

Insuper statuimus, imo antiquorū Patrum Canones renouando mandamus, quod nullus monachorū pro lucro terreno, de monasterio suo exire, ne phandissimo ausu, aut secularibus negotijs sese immiscere præsumat. Itaq; religiosos à curtibus monasteriorū suorū, ad monasteria reuocari, & curtes p fideles Laicos, seu præbēdarios administrari iubemus.

Insuper, Mendicantium ordinum Prælati omnino prouideant, ne post hac terminarij eleemosynarum, partem quoquis modo sibi uendient, sed eas colligentes cum honestate morum, Dei habitu timore, omniscandalo semoto, integrum ad Conuentum, & in commune conferre, & præsentare, ad uitandam proprietatis notam, studeant.

DECRETA CONCILII

De Monasterijs non molestandis.

Icer ex iniuncti nobis pastoralis officij debito, super cū-
clum gregem nobis commissum, mentis nostræ acie diri-
gere teneamur, uigilantius tamen & cautius agendum
ducimus in ijs, ubi ludeitorum nostrorum maiora incom-
moda & pericula uertuntur. Sane uti ex plurimorū que-
rela didicimus, multi Barones, Præfecti, Officiati, aut alijs nobiles & i-
gnobiles, in trāfigendis aut componendis suis, uel aliorum controuer-
sijs & dissidijs, uel simili prætextu, se se cum equis & iumentis in Mona-
steria, uel eorum curtes, aut possessiones cōferunt, & hospitio excipi uo-
lunt, ut nedum luxus, dissoluendæ religionis & monasticæ disciplinæ,
ac turbandorum diuinorum inhibi in animarum discrimen, & Dei offen-
sionem occasio nascatur, uerum etiam ut experientia docti competimus,
nisi prouisionis nostræ auxilio succurramus, periculum sit, ne Monaste-
ria tandem funditus exhausta, depauperentur & collabātur. Nos itaq;
huiusmodi malo, ac innumeris præterea, & diversis tribulationibus &
iniurijs, quibus sub præfato prætextu religiosi sēpe afficiuntur, medellā
competentem, quam possumus adhibere uolentes. Mandamus omni-
bus Præfectis & Officiatis nostris, ac alijs quibuscumq; baronibus, nobi-
libus, & ignobilibus, ut nūc, & post hac, talia iā prædicta tētare & facere
nullo modo præsumant, neq; sub colore memorato aut simili, Monaste-
ria aut eorum curtes infestare aut molestare deinceps atteatent.

Mandamus insuper districte, omnibus & singulis Abbatibus, Prio-
ribus, & Religiosis, ne deinceps tales etiam proprio suo consensu reci-
piant uel admittant. Et si per aliquem Prælatum, aut alium quempiam
permisum, concessum, uel actum fuerit, animaduersione condigna ita
cum illo agemus, ut cæteri ab exemplo discant obedire. Et si cōtra pre-
missa uiolenter quisquā se se ingererit, aut indebitè iniurias, aut molesti-
as monasterijs, aut eundem personis intulerit, in eundem præsentis sta-
tuti uigore excommunicationis sententiam ferimus. Atq; uolumus, qd
Prælati & Religiosi, eundem nobis, aut Officialibus nostris, publice fa-
gnificare & deferre nominatim teneantur. Nos uero, aut Officialles no-
stri, extunc contra eundem ordine iuris seruato, usq; ad condignam ui-
olen-

PROVINCIALIS TREVEREN. X.

plentie, iniuriarum & damnorum satisfactionem procedemus, & per Officiales nostros procedi mandamus saluis nihilominus, & in suo robore duraturis omnibus alijs Apostolicis, Imperialibus, ac prædecessorum nostrorum constitutionibus & ordinationibus, per quas ecclesiis & personis ecclesiasticis, in suis libertatibus prospectum est & prouisum: quas etiam innouavimus, & per nostram Ciuitatem, Dice cœsim, & Provinciam Treverensem, iniuiolabiliiter obseruari mandamus: Iure etiam & præminentia patronorum & fundatorum semper saluis & illibatis.

Præterea inhibemus hac nostra Synodali constitutione, ne quis aliquam religionem professus, ecclesiarum parochialium gubernacula, & curam suscipiat, nisi de nostra uel ordinariorum admissione, substante causa legitima, & superiorum suorum uoluntate & licentia obtenta. Ita tamen, quod per superiores suos reuocari possint, ac reuocati humiliter obedire teneantur. Et si qui haec tenus aliter admissi sunt, uel assumpti, volumus & iubemus, per Officiales nostros, in Ciuitate & Dicecessi nostra Treverensi, ac per Suffraganeos nostros, eorundemque Vicarios, per totam prouinciam Treveren, ad superiores illorum remitti, ut dignos dent temeritatis suæ peñas.

Ecclesiæ uero Monasterijs unitas seu incorporatas, si non tanta intercedpine distant, quin religiosi earundem curā habituri, in cōmunis uitæ regulari obseruantia & obedientia degere possint, per huiusmodi religiosos prouideri & regi, modo idonei sint, permittimus. Si uero Vicarios alios, siue in propinquis, siue in distantibus parochijs, perpetuos uel amobiles pro arbitrio constituere uelint, haec nō præsumant, nisi p' nos, nostros Suffraganeos, aut Officiales nostros, & Vicarios, tamq' habiles & idonei reperti & admissi fuerint.

Volumus insuper, quod religiosi a d' curā animarum sic admissi, per omnia se parochialibus sacerdotibus, iuxta has nostras, & prædecessorū nostrorū Synodales cōstitutiones & ordinationes, nec nō uniuersalis Ecclesiæ, & Apostolicæ sedis, Canones in uerbi diuini explanatione, Euāgelij prædicatiōe, diuinorū celebratione, sacramentorū administratiōe, per oia conformēt, & nihil nouitatis introducere præsumant.

Mendicantium uero ordinū fratres, in uerbi Dei propositione &
C n̄ prædi-

DECRETA CONCILII

prædicatione, in audiendis confessionibus Christifidelium, in sepulturis & funeralibus, & alijs huiusmodi, se per omnia conformiter constitutio-nibus & ordinationibus Apostolicis desuper æditis: quas in posterum inuiolabiliter obseruari mandamus. sublata penitus potestate, cæ teris religiosis quorumcunq; ordinum, non mendicantium, ad curam anima-rum, ut præmittitur, non admisis nec receptis, ne ihs se ingerant: qd eidem districte præcipiendo mandamus: saluis tamen regularibus con-stitutionibus omnium eorundem ordinum.

De casibus uero nobis reseruatis, hoc statuimus, ne quis eorum de-cisionem sibi arroget, nisi à nobis specialiter sibi cōmissum fuerit. Nos tamen hoc negotium dabimus expertis, eruditis, & probatis aliquot presbyteris: prout etiam in similibus casibus Suffraganei nostri alijs per suas Dioceses designare poterint, quibus hoc committant.

In casibus uero non reseruatis, nullus parochianum alterius paro-chiæ absoluere præsumat, nisi de licentia ordinatorum loci, uel ex per-missione proprij parochialis sacerdotis, id est non nisi in casibus in con-stitutione Baldini felicis recordationis prædecessoris nostri expre-sis. Et religiosi, etiam mendicantium ordinum fratres, non obstante quocunq; priuilegio, in Civitate, Dicececi & Provincia nostra Treue-rensi, præmissa obseruare debebunt & tenebuntur. Imo Priors & Guardiani, non debent deputare fratres suorum ordinum, ad confes-siones audiendas, nisi peritos & prudentes, qui etiam à nobis, & Ordini-arijs locorum, & non alijs, (quibus per scripta superiorum nominari & præsentari tenentur) admittendi sunt.

Et cum omnes Christifideles, ex constitutione Ecclesiæ, semel in anno teneantur proprio sacerdoti confiteri, si quis hoc neglexerit, & in Paschate sacram Eucharistiam accipere recusauerit (nisi forte de licen-tia & consilio confessoris abstineat) sic decedens, careat ecclesiastica sepultura, & uiuus ab ingressu Ecclesiæ arceatur. Proinde in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus Ecclesiarum Rectoribus, Vicarijs, & Capellanis, curam gerentibus animarum, ut omnes huiusmodi rebel-les & inobedientes, nobis, aut locorum Episcopis & Ordinarijs, per scripta nominatim indicent, ut uel Canonice puniantur, uel pudore suffici, explicant. Quamobrem etiam districte prohibemus omnium ordi-

ordinum religiosis, curam animarum non habentibus, ne aliqui sacram Eucharistiam porrigeret presumant, nisi de expressa permissione, & scientia pastoris.

De Decanis Christianitatis.

Oolumus, ut omnes Decani, Archidiaconatus tituli sancti Lubentij in Dietkirchen, se conformiter Archipresbytero in Metzflaria, & illius statutis & iuribus, in casibus qui singularibus statutis decisi non sunt.

Cæterum in omnibus alijs Archipresbyteratibus, & sedium Christianitatis Decanatibus nostræ Dice cœsis, uolumus & mandamus, quod omnium & singularium ecclesiastarum parochialium Curati, intra annum à die acceptæ possessionis, per se, uel procuratorem legitimum, præstent iuramentum Decano, quo præstito, in fratrem recipiatur, & saluis iuribus Capituli consuetis, Decanus nunc & post hac a sic recepto, habebit pro se unum aureum Rheneñ. Et tenebitur quilibet in Capitulis generalibus & annalibus, & similiter, quando necessitate occurrente, Decanus Capitulum indicit, sub pœnis consuetis comparere, & quotam expensarum & sumptuum a Decano factorum persolvere. Nec non deinceps, quocunq; pastore uel plebanio decedente, nostro nomine marcham nobis debitam, ipse Decanus subleuabit, & Sigillifero nostro fideliter tradet.

Et pro se & iuribus suis, a quolibet sic decedente, ipse Decanus habebit tres florenos Rheneñ, in auro, non obstantibus quibuscumq; alijs statutis & consuetudinibus: quæ & quas præsentium tenore cassimus, irritamus, & reuocamus. Atq; præcipimus, quod deinceps contra præmissa nullæ siant pactiones, statuta, aut ordinationes, nisi de nostra, aut Archidiaconorum loci, expressa admissione & licentia.

Et quo præmissa in plenarium effectum deducantur, ut cupimus, Volumus & præsentium tenore statuimus, si quis clapso anno, in fratre Capituli, ut præmittitur se recepi non curauerit, tunc in pœnam eius, propter contumaciam, fructus anni illius, qui nostrum annum consequitur, sequestrerentur. Et nisi intra eundem annum paruerit, extunc tales fructus confiscabuntur nobis pro media parte, reliqua medietate

C iii in-

DECRETA CONCILII

Inter Archidiaconum loci, & Decanum dividenda. Et sic deinceps singulis annis fiat, donec & quoque paruerit.

Præterea singuli Capellani, aut uice curati, non residentiū Pastorum, tenebuntur singulis annalibus Capitulis comparere, & ostendere Decano commissionem regēdi: alias eisdem præsentis statuti uigore excommunicatiōis sentētia teneri uolumus. Mandantes Decanis locorū, ut mox tales nobis, aut Archidiaconis nostris, denuncient declarandos.

Atq; ipsi Capellani, seu uice curati, nunc & in posterum de fructibus aut arrenda nullatenus respondeant ante finem anni, nisi retenta marcha, & media marcha præmissis. Alioquin ipsi de his respondere, & de suo soluere tenebuntur. Quod etiam tempore Capitulorum obseruandorum generaliter, & cuilibet specialiter, tempore admissionis iniungi uolumus & mandamus.

Insuper statuimus & ordinamus, quod deinceps decedentibus Prælatis Monasteriorum, siue Collegiarum ecclesiarum, quibus quacunq; auctoritate ecclesiæ parochiales unitæ, aut incorporatæ sunt, ita tamen & taliter, quod non per fixos Vicarios sed duntaxat ad nutum amobiles capellanos gubernentur & regantur, quod extunc morte Prælatorum intercedente, nobis marcha argenti, alijs uero Archidiaconis, sediū Christianitatis Decanis & Capitulis, infra annum iura alijs præscripta persolvantur. Insuper præcipientes, ut ipsi Capellani, ut præmittitur amobiles, non nisi idonei admittantur, & admissi ad comparitionem, & omnia Capitularia onera teneantur & compellantur, sub modia & formis præscriptis.

De Competentia Pastorum.

Vnum multorum quære la pulsante intellexerimus, uarios esse, qui uel ob inopiam Parochias suas deferere & mutare, aut contra Canonum sanctiones secularibus negotijs sese implicare, aut pro sacramentis ecclesiasticis immoderate exactiōem facere præsumunt, aut in dedecus clericis ordinis, uictum quasi emendicare coguntur, dignum esse & æquum arbitramur, ut qui altari seruiunt, de altari & uiuant. Ne q; absonum reputamus, ut ea quæ ex antiqua consuetudine locorum, Pastoribus & Curatis

Curatis solui & præstari eisdem solita sunt, & si modica sint, benigne persoluantur: eoque minus sub hoc prætextu sacramentorum uenditionem cauerunt isti, qui omnia sinistre in ordinis clericalis confessionem interpretantur: atque ut omnium in hoc uniformis obseruantia in nostra Dicecisi constituantur, maturo consilio statuimus & ordinamus, ut deinceps in nostra Ciuitate, & Dicecisi Treveren, Curatis pro licenciario seu dimissorijs literis, duodecim albis rotatos, pro educēdis seu benedicendis puerperijs, duodecim denarios, pro eo tempore, quo sacrosanctum Eucharistiae sacramentum ad infirmos defertur, quatuor denarios, extremæ vero unctionis sacramentum duodecim denarios, pro offertorio quatuor festiuitatum, pro qualibet unum denarium exigere liceat.

Vltra tamen nullus curatus exigere præsumat, datū tamen aut oblatum, liberaliter recipere potest.

Pariformiter, pro Baptismi aut poenitentiæ sacramentis nihil exigatur, liberaliter oblatum recipere potest.

In nuptijs vero celebrandis sacerdos iuxta consuetudinem loci, cibarijs missis à nuptijs, debet contentus esse, nihil ultra exigendo. Si uto copulati, pro ijs pecuniam largiri uellent, numerum octo alb. excedere non debent.

In funeralibus vero, aut exequijs defunctorum, aut tertio, septimo, & tricesimo, expensis & duobus albis, aut deficientibus expensis, ultra tres albos sacerdotes exigere non præsumant: sed liberaliter oblata recipere possunt.

In pecoribus vero pascendis & custodiendis, & quæ sunt domus doctis Ecclesiæ, curtis & ædificiorum reparatiōe, Decanatus statuta obseruentur: & ijs deficientibus, ad statuta Diceciana, olim per felicis recordinationis Balduinum prædecessorem nostrum edita & condita, recursus haberi debet.

Insuper, si super competentia questio emergerit, cum certa regula dari non possit, coram Ordinario loci proponetur & deducetur, ac summa simpliciter & de plano per officiales nostros procedi, & sententia

DECRETA CONCILII

si am ferrim mandamus; & si diffinitum aut cognitum fuerit, quod competentia danda sit, extunc nos aut Commissarij nostri, quos specialiter ad hoc deputabimus, primo recursum habebut ad decimam parochię, siue eam Clerici siue Laici habeant: atq; hac deficiente, ad pluriū parochialium vniōnes seu annexiones, prout commodius fieri potuerit. & ultimo si nec sic prouideri potest, ordinaria auctoritate parochianos ad debitam parochi sustentationem compellere oportebit.

De Scholis.

Magna & præcipua cura habenda est, ut iuuentus nostræ Ciuitatis, Dicecessis & Provinciæ Treuereñ. a primo æta
tis flore, non minus Christiane pietatis institutis, & incor
ruptis moribus imbuatur, q; rudimentis literarum incon
taminatis recte inserviantur. Quapropter præcipimus, ut
suxta Patrum antiquorum decreta, singula Collegia scholas instaurare,
uel erectas conseruare debeant, & Prælati Ecclesiarum, ac alijs, quibus id
muneris ex officio incumbit, solerter prouidere, ut pædagogi & magi
stri idonei sint & probi, atq; uite omnino inculpatæ: qui ea prælegant,
quæ puerorum seu adolescentium ætati conueniunt: dummodo non sint
obscena, suspecta aut contagiosa. Simili ratione hæc obseruanda sunt in
scholis parochialibus, oppidorum & aliorum locorū Dicecessis & Pro
vinciæ nostræ Treuereñ. In quibus curen̄t parochiales sacerdotes, si in
præmissis defecctus aut negligentia suboriatur, quod Ordinarijs locorū
denuncient: quibus iniungimus, ut diligenter circunspiciant, ne quid in
hjs quæ ad ueram eruditionem, aut ad pietatem & cultum Dei attinet,
negligatur. Præterea, quo Collegia doctis & bonis uiris ornentur & il
lustrentur, Prælati ecclesiarum & Capitula, Canonicos suos, id petentes,
tribus annis expectantiarum finitis: (quorum primus nobis, secundus
præsentiarum augmento, tertius ecclesiarum fabricis debetur, non ob
stantibus alijs expectantiarum, aut primæ residentiæ annis, ex statutis
uel consuetudinibus debitiss, que & quas ad effectum præsentem studi
orum obtinendum, reuocamus & cassamus, sed que tamen ad alios, ad
studia non destinatos, illibata esse uolumus) si in sacris maioribus ordini
bus fuerint, & studijs apti extiterint, ad Vniuersitates Catholicas, arbio
tri

trio Capitali, nec non sufficienti tempore eis determinato, ac praebenda debita eisdem assignata; salvo tamen & deducto consueto onere, mittere debent. ipsi vero in minoribus ordinibus existentibus, de praebenda, quæ eis deducto onere si refiderent deberetur, in absentia responde re tenebuntur: data tamen prius sufficienti cautione, de perceptis simpliciter Ecclesiæ restituendis, si finitis annis pro studio concessis, mons tunc infra proximum annum sacris maioribus ordinibus initiari, & apud eisdem ecclesiæ residere distulerint: non obstantibus quibuscumq; statutis uel consuetudinibus ecclesiæ, quibus auctoritate nostra de cō sensu huius Synodi nostræ Provincialis, quatenus præmissis contraria fuerint, præsentium tenore derogamus, & pro ista parte tollimus, cassamus, & annullamus.

Vt nemo Clericos, uel Ecclesiasticas personas, ad iudicium seculare trahere præsumat,

Agnus abusum & Canonibus & Imperialibus legibus contrarium, omnino tollere & abolere affectantes, uetera statuta Provincialia prædecessorum nostrorum innovamus, & districte præcipiendo mandamus, q; nullus ecclesiastici psonam trahere ad iudicium seculare præsumat,

Et si Laicus actor hoc fecerit, à iure suo cadat, & iudicatum non te-neat, & iudex extunc omni potestate iudicandi sit priuatus.

Clericus vero actor alium Clericum trahens ultra præmissa, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat.

Clericus vero reus sub simili poena, præter alias penas iuris in iudicium Laicale non consentiat.

Et quicunq; iudex secularis, directe uel indirecte per se uel alii Clericū coram se litigare aut respondere compellit, aut cautionem uel fideiussionem exigit, aut impedimentum & molestiam infert aut procurat, quo minus ecclesiastice personæ, in foro ecclesiastico libere age-re & defendere possint, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat: à qua nō debet absoluī, nisi prius omni danno & interesse (ut uocamus) restituto, prout latius in prioribus statutis prædecessorum nostrorum ordinatum reperitur. At sub similibus penas, iudex secularis

D Cleri-

DECRETA CONCILII

Clericos reos non compellat, sed & eis agentibus in foro seculari, iustitiam denegare non præsumat.

De Immunitate Ecclesiæ.

Reterea statuimus, quod nullus a personis Ecclesiasticis, seu eorum bonis, contra libertatem Ecclesiasticam pædagia, thelonia, angarias, perangarias, collectas, aut exactiones extorquere aut imponere præsumat, quinimo ad abstinentiam ab ijs, & similibus, & ad restituendum, si quis aliquid extorserit, Canonica monitione præmissa, per ordinarios locorum, iuxta ecclesiasticam censuram cogatur.